
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

  

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL Nº 01/2022 - PORTO ALEGRE 

 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DE PROMOTORIA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS CRIMINAIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo 
seletivo  no uso das atribuições que lhe é conferida  pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

  

 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação do cronograma de atividade constante no item nº 1, do edital 
01/2022, para que conste da seguinte forma e não como constou: 

 1.DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições 
28 DE MARÇO A 20 DE 

ABRIL DE 2022 

Publicação da homologação das inscrições  27 DE ABRIL DE 2022 

PROVA ESCRITA 29 DE ABRIL DE 2022 

ENTREVISTA 13 DE MAIO DE 2022 

 
 

CARLOS ODONE COSTA DOS SANTOS, 
Diretor de Promotoria Substituto da Promotoria de Justiça dos Juizados Especiais 

Criminais de Porto Alegre 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
PUBLICADO EM 09/04/2022 

 


